Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Syndicat a la carte
Commune siege
Arrondissement
Département
Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des sieges
Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siége
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF

Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménagéres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménagéres (REOM)

Autre redevance

Population

Territoire d'énergie Mayenne (Siren :

Mise a jour le 01/01/2019

200082477)

Syndicat mixte fermé
oui

Changé

Laval

Mayenne

non

10/09/2018
10/09/2018

Méme nombre de siéges
M. Norbert BOUVET

Parc Technopolis batiment R

rue Louis de Broglie

53810 Changé
02 43 59 78 90
02 43 56 06 69
accueil@territoire-energie53.fr

www.territoire-energie53.fr

Contributions budgétaires des membres
non
non
non
non

non
non
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Groupement Mise a jour le 01/01/2019

Population totale regroupée 317 742
Densité moyenne 63,62

Périmetres

Nombre total de membres : 246

Dept Commune (N° SIREN) Population
53 Ahuillé (215300013) 1849
53 Alexain (215300021) 608
53 Ambrieres-les-Vallées (215300039) 2 889
53 Andouillé (215300054) 2 328
53 Argentré (215300070) 2 875
53 Aron (215300088) 1 838
53 Arquenay (215300096) 656
53 Assé-le-Bérenger (215300104) 456
53 Astillé (215300112) 880
53 Athée (215300120) 518
53 Averton (215300138) 605
53 Bais (215300161) 1 266
53 Ballots (215300187) 1 307
53 Bannes (215300195) 126
53 Bazougers (215300252) 1132
53 Beaulieu-sur-Oudon (215300260) 512
53 Beaumont-Pied-de-Boeuf (215300278) 190
53 Belgeard (215300286) 622
53 Bierné-les-Villages (200084648) 1282
53 Blandouet-Saint Jean (200062651) 636
53 Bonchamp-lés-Laval (215300344) 6 139
53 Bouchamps-lés-Craon (215300351) 565
53 Boueére (215300369) 1121
53 Bouessay (215300377) 763
53 Boulay-les-Ifs (215300385) 167
53 Bourgon (215300401) 658
53 Brains-sur-les-Marches (215300419) 269
53 Brecé (215300427) 840
53 Brée (215300435) 541
53 Carelles (215300476) 269
53 Chailland (215300484) 1232
53 Chélons-du-Maine (215300492) 716
53 Champéon (215300518) 586
53 Champfrémont (215300526) 338
53 Champgenéteux (215300534) 541
53 Changé (215300542) 6 139
53 Chantrigné (215300559) 633
53 Charchigné (215300617) 502
53 Chéateau-Gontier-sur-Mayenne (200084655) 17 663
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Groupement

53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53

Chéatelain (215300633)
Chétillon-sur-Colmont (215300641)
Chemazé (215300666)
Chémeré-le-Roi (215300674)
Chérancé (215300682)
Chevaigné-du-Maine (215300690)
Colombiers-du-Plessis (215300716)
Commer (215300724)

Congrier (215300732)

Contest (215300740)

Cosmes (215300757)
Cossé-en-Champagne (215300765)
Cossé-le-Vivien (215300773)
Coudray (215300781)
Couesmes-Vaucé (215300799)
Couptrain (215300807)
Courbeveille (215300823)

Courcité (215300831)

Craon (215300849)
Crennes-sur-Fraubée (215300856)
Cuillé (215300880)

Daon (215300898)

Denazé (215300906)

Désertines (215300914)
Entrammes (215300948)

Ernée (215300963)

Evron (200084697)
Fontaine-Couverte (215300989)
Forcé (215300997)
Fougerolles-du-Plessis (215301003)
Fromentiéres (215301011)
Gastines (215301029)
Gennes-Longuefuye (200084614)
Gesnes (215301052)

Gesvres (215301060)

Gorron (215301078)

Grazay (215301094)
Grez-en-Bouére (215301102)
Hambers (215301136)

Hardanges (215301144)

Hercé (215301151)

Houssay (215301177)

1zé (215301201)
Javron-les-Chapelles (215301219)
Jublains (215301227)

Juvigné (215301235)

La Baconniere (215300153)

La Bazoge-Montpingon (215300211)

Mise a jour le 01/01/2019

492
1 068
1 396

417

163

182

500
1230

929

884

294

325
3171

883

381

128

645

923
4 696

200

920

496

163

499
2 292
5 843
9 000

445
1 098
1244

857

164
1 355

234

536
2 653

641
1 036

622

204

324

491

482
1422

745
1470
1 957
1027
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Groupement
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53
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La Bazouge-de-Chemeré (215300229)
La Bazouge-des-Alleux (215300237)
La Bigottiere (215300310)

La Boissiére (215300336)

La Brdlatte (215300450)

La Chapelle-Anthenaise (215300567)
La Chapelle-au-Riboul (215300575)
La Chapelle-Craonnaise (215300583)
La Chapelle-Rainsouin (215300591)
La Croixille (215300864)

La Cropte (215300872)

La Dorée (215300930)

La Gravelle (215301086)

La Haie-Traversaine (215301110)
Landivy (215301250)

La Pallu (215301730)

La Pellerine (215301771)

Larchamp (215301268)

La Roche-Neuville (200084689)

La Roé (215301912)

La Rouaudiére (215301920)

La Selle-Craonnaise (215302589)
Lassay-les-Chateaux (215301276)
Laubriéres (215301284)
Launay-Villiers (215301292)

Laval (215301300)

Le Bignon-du-Maine (215300302)
Le Bourgneuf-la-Forét (215300393)
Le Buret (215300468)

Le Genest-Saint-Isle (215301037)
Le Ham (215301128)

Le Horps (215301169)

Le Housseau-Brétignolles (215301185)
Le Pas (215301763)

Le Ribay (215301904)

Lesbois (215301318)

Levaré (215301326)

L'Huisserie (215301193)
Ligniéres-Orgéres (215301334)
Livet (215301342)

Livré-la-Touche (215301359)
Loiron-Ruillé (200055705)
Loupfougeéres (215301391)
Louverné (215301409)

Louvigné (215301417)

Madré (215301425)
Maisoncelles-du-Maine (215301433)
Marcillé-la-Ville (215301441)

Mise a jour le 01/01/2019

524
546
501
120
716
1022
511
354
421
708
220
290
539
491
1167
210
359
1128
1 202
246
345
975
2 360
354
391
52 359
343
1832
312
2179
406
782
258
558
468
196
314
4 365
778
149
770
2 699
411
4 323
1158
319
533
843
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Groupement

53
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53
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53
53
53
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53
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53
53
53
53
53
53
53

Marigné-Peuton (215301458)
Martigné-sur-Mayenne (215301466)
Mayenne (215301474)

Mée (215301482)

Ménil (215301508)

Méral (215301516)
Meslay-du-Maine (215301524)
Mézangers (215301532)

Montaudin (215301540)

Montenay (215301557)

Montflours (215301565)
Montigné-le-Brillant (215301573)
Montjean (215301581)
Montreuil-Poulay (215301607)
Monts(rs (200086106)

Moulay (215301623)

Neau (215301631)
Neuilly-le-Vendin (215301649)
Niafles (215301656)
Nuillé-sur-Vicoin (215301680)
Oisseau (215301706)

Olivet (215301698)

Origné (215301722)
Parigné-sur-Braye (215301748)
Parné-sur-Roc (215301755)

Peuton (215301789)

Placé (215301797)

Pommerieux (215301805)

Pontmain (215301813)

Port-Brillet (215301821)

Préaux (215301847)

Prée-d'Anjou (200076123)
Pré-en-Pail-Saint-Samson (200057032)
Quelaines-Saint-Gault (215301862)
Ravigny (215301870)

Renazé (215301888)
Rennes-en-Grenouilles (215301896)
Ruillé-Froid-Fonds (215301938)
Sacé (215301953)
Saint-Aignan-de-Couptrain (215301961)
Saint-Aignan-sur-Roé (215301979)
Saint-Aubin-du-Désert (215301987)
Saint-Aubin-Fosse-Louvain (215301995)
Saint-Baudelle (215302001)
Saint-Berthevin (215302019)

Saint-Berthevin-la-Tanniere (215302027)

Saint-Brice (215302035)
Saint-Calais-du-Désert (215302043)

Mise a jour le 01/01/2019

563
1 859
13 728
222
993
1106
2973
687
921
1387
263
1293
1 045
390
3 333
976
771
357
352
1243
1221
427
427
864
1 364
238
344
689
860

1 846
174
1476
2 427
2217
245
2 563
111
574
505
384
918
250
224
1173
7 635
353
539
391
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Groupement Mise a jour le 01/01/2019

53 Saint-Charles-la-Forét (215302068) 218
53 Saint-Cyr-en-Pail (215302084) 503
53 Saint-Cyr-le-Gravelais (215302092) 549
53 Saint-Denis-d'Anjou (215302100) 1 586
53 Saint-Denis-de-Gastines (215302118) 1584
53 Saint-Denis-du-Maine (215302126) 447
53 Sainte-Gemmes-le-Robert (215302183) 890
53 Saint-Ellier-du-Maine (215302134) 532
53 Sainte-Marie-du-Bois (215302357) 218
53 Saint-Erblon (215302142) 178
53 Sainte-Suzanne-et-Chammes (200054716) 1 345
53 Saint-Fraimbault-de-Prieres (215302167) 1027
53 Saint-Georges-Buttavent (215302191) 1471
53 Saint-Georges-le-Fléchard (215302209) 430
53 Saint-Georges-sur-Erve (215302217) 391
53 Saint-Germain-d'Anxure (215302225) 405
53 Saint-Germain-de-Coulamer (215302233) 373
53 Saint-Germain-le-Fouilloux (215302241) 1189
53 Saint-Germain-le-Guillaume (215302258) 496
53 Saint-Hilaire-du-Maine (215302266) 874
53 Saint-Jean-sur-Mayenne (215302290) 1701
53 Saint-Julien-du-Terroux (215302308) 247
53 Saint-Léger (215302324) 308
53 Saint-Loup-du-Dorat (215302332) 386
53 Saint-Loup-du-Gast (215302340) 374
53 Saint-Mars-du-Désert (215302365) 162
53 Saint-Mars-sur-Colmont (215302373) 479
53 Saint-Mars-sur-la-Futaie (215302381) 565
53 Saint-Martin-de-Connée (215302399) 425
53 Saint-Martin-du-Limet (215302407) 454
53 Saint-Michel-de-la-Roé (215302423) 272
53 Saint-Ouén-des-Toits (215302431) 1782
53 Saint-Pierre-des-Landes (215302456) 969
53 Saint-Pierre-des-Nids (215302464) 2 020
53 Saint-Pierre-la-Cour (215302472) 2 199
53 Saint-Pierre-sur-Erve (215302480) 142
53 Saint-Pierre-sur-Orthe (215302498) 471
53 Saint-Poix (215302506) 410
53 Saint-Quentin-les-Anges (215302514) 431
53 Saint-Saturnin-du-Limet (215302530) 521
53 Saint-Thomas-de-Courceriers (215302563) 201
53 Saulges (215302571) 317
53 Senonnes (215302597) 357
53 Simplé (215302605) 447
53 Soucé (215302613) 170
53 Soulgé-sur-Ouette (215302621) 1118
53 Thorigné-en-Charnie (215302647) 202
53 Thuboeuf (215302639) 302
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Groupement Mise a jour le 01/01/2019
53 Torcé-Viviers-en-Charnie (215302654) 773
53 Trans (215302662) 239
53 Vaiges (215302670) 1173
53 Val-du-Maine (200063675) 938
53 Vautorte (215302696) 599
53 Vieuvy (215302704) 135
53 Villaines-la-Juhel (215302712) 2 899
53 Villepail (215302720) 179
53 Villiers-Charlemagne (215302738) 1157
53 Vimarcé (215302746) 244
53 Voutré (215302761) 928
Dept Groupement (N° SIREN) Nature juridique

53 CC du Mont des Avaloirs (200042182) CcC

53 CC du Pays de Craon (200048551) CcC

53 Laval Agglomération (200083392) CA

53 SIVU des petites cités de caractéere (255301244) SIVU

Compétences

Nombre total de compétences exerceées : 2

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie
- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz
Compétences obligatoires  ELECTRICITE En sa qualité d'autotité organisatricedes missions de service public afférentes
au développement et a I'exploitation du réseau de distrubution publique d'électicité, ainsi qu'a la production et la fourniture
d'électricité, le syndicat exerce la compétence mentionné a l'article L.2224-31 du CGCT , et notamment les activités
suivantes : * passation avec les entreprises délégataires , de tous actes relatifs a la délégation de missions de service
public afférentes a I'acheminant de I'électricité, sur le réseau public de distrubution, ainsi qu'a la fourniture d'éléctricité ou,
le cas échéant , a I'explotation en régie de tout ou partie de ces services; * représentation des intérét des usagers dans
leurs relations avec les fournisseurs et les entreprises délégataires; * contole du bon accomplissement des missions de
service public visées ci-dessus, et contrble du réseau public de ditribution d'électricité; maitrise L 2224-31-|. Les prestations
concernées intégrent les travaux conformément & établissement, d'extension , de renforcement, de perfectionnement et
d'effacement des ouvrages de distribution publique; * représentation des personnes morales membres dans tous les cas ou
les lois et reglements en vigueur prévoient que ceux-ci doivent étre représentés ou consultés; * organisation, les cas
échéant, des dispositions législatives et réglementaires relatives a l'utilisation des réserves d'énérgie électrique Le
syndicat est propriétaire de I'ensemble des ouvrages du réseau public de distrubution d'électricité situé sur son territoire
dont il et maitre d'ouvrage, ainsi que des biens de retour des gestions déléguées. GAZ  En sa qualité d'autorité
organisatrice des missions de service public afférentes au développemnt et a I'exploitation du réseau de distribution
publique de gaz, ainsi qu'a la fourniture de gaz, le syndicat exerce la compétence mentionné a l'article L.2224-31 du CGCT,
et notamment les activités suivantes : * passation avec les entreprises délégataires, de tous actes relatifs a la délégation
de missions de service public afférentes a I'acheminement en régie de tout ou partie de ces services; * représentation des
intérét des usagers dans leurs relations avec les entreprises délégataires; * contrble du bon accomplissement des missions
de service public visée ci dessus , et contrbole du réseau public de distribution de gaz; * malitrise d'ouvrage des travaux sur
le réseau public de distribution de gaz, conformément a l'article L 2224-31-1 ; * réaliser dans le cadre des dispositions
législatives et réglementaire, directement par le syndicat ou , par I'intermédiaire d'un délégataire, des actions tendant a
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mitrise la demande de gaz; *représentation des membres dans les cas ou les lois et réglements en vigueur prévoient que
ceux ci doivent étre représentés ou consultés; * organisation des services d'études, administratifs, juridique et techniques
en vue de I'examen pour le compte du syndicat et les personnes morale membres de toutes question intéressant le
fonctionnement du service public du gaz
Infrastructures
- Eclairage public
Compétences optionnelles ECLAIRAGE PUBLIC Le syndicat exerce, en lieu et place des memebres qui en font la
demande, dans les conditions visées notamment a l'article 5-1 des présents statuts, les compétences suivantes: a/ La
malitrise d'ouvrage de tous les investissements sur les installations d'éclairage public, notamment, les extensions,
renforcements, renouvellements, rénovation, mises en conformité et améliorations diverses. La maintenance et le
fonctionnement des installations d'éclairage public comprenant notamment, I'entretien préventif et les dépannages. La
personnes morale memebre garde la faculté d'exerxer les prérogatives de I'article L 1321-9 du code général des colléctivités
b/ La participation a I'étude, a la réalisation et au financement des travaux de premier établissemant et d"e mise a jour
des données géographiques et alphanumériques et de tous documments numérisés concerenantles réseaux ainsi qu'‘a
I'intégration et la gestion des moyens de diffussion des données traitées. L'intervention du syndicat se fait dans le respect
des choix urbanistiques et d'aménagement de la commune. Les pouvoirs de police comprenant notamment l'initiative , ainsi
que le fonctionnement des installations restent de la compétences exclusive des Maires. Dans la mesure d'un transfert de

cette compétence, le réseau d'éclairage public fera I'objet d'une mise a disposition du syndicat départemental.

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

53 Mayenne Tres Haut Débit (200061778) SM ouvert 317 742

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)
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